
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ   

У ПРАВЛ ЕНИ  Е ОБ РА ЗОВ  АНИЯ  
 

ПРИКАЗ  

 

от 21.09.2022 №  218 
 

 
р.п. Степное 

 

 

 

 

 

 

На основании плана работы МКУ «Информационно-методический отдел 

управления образования администрации Советского муниципального района», 

в целях совершенствования научно-методической работы, повышения 

профессионального мастерства педагогов и уровня их теоретической 

подготовки, а также для оказания помощи учителям в деле обучения и 

воспитания школьников, создания условий для развития творческого 

потенциала и самореализации педагогических работников,  активного 

профессионального отношения к совершенствованию системы образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить планы работ творческих групп профессионального 

развития педагогов Советского муниципального района на 2022-2023 учебный 

год согласно приложению. 

 2. Руководителям творческих групп профессионального развития 

проводить работу в соответствии с утвержденным планом. 

 3. Контроль за выполнением приказа возложить на методиста по учебно-

методической работе  МКУ «Информационно-методический отдел управления 

образования администрации Советского муниципального района». 

 
Начальник  

управления образования  
Т.А. Овтина 

 
              

Волкова Г.А 

 5-02-42 

Об утверждении плана работы  

творческих групп профессионального развития педагогов  

Советского муниципального района  

на 2022-2023 учебный год 
 



Приложение к приказу 

управления образования 

                                                                                                                                   от 21.09.2022 №  218 

 

 

План работы творческих групп профессионального развития                                   

учителей Советского муниципального района 

№ МЕРОПРИЯТИЯ НАИМЕНОВАНИЕ  

ТГПР 

МЕСТО  

ПРОВЕДЕНИЯ 

ВРЕМЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ 

АВГУСТ 

1  Методическая 

мастерская 

«Современные 

ориентиры единого 

образовательного 

пространства». 

ТГПР учителей 

биологии, химии и 

экологии 

МБОУ-СОШ №1  

р.п. Степное, кабинет  

№ 27. 

26.08.2022 

2   Методическая 

мозаика 

«Системный 

подход к созданию 

условий, 

обеспечивающих 

качество 

дошкольного 

образования» 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

учреждений 

МБДОУ-д/с «Теремок» 

р.п. Степное 

26.08.2022 

3. Методическая 

панорама 

"Современные 

ориентиры единого 

образовательного 

пространства" 

ТГПР учителей 

географии 

МБОУ-СОШ №1                 

р.п. Степное 

26.08.2022 

4 Методический 

салон  «Реализация 

приоритетных 

направлений 

развития 

образования в 

Советском 

муниципальном 

районе: от образа 

идеальной школы к 

построению 

единого 

пространства» 

ТГПР 

«Профессионально

е развитие 

управленческих 

кадров» 

МБОУ-СОШ №1               

р.п. Степное 

26..08.2022 

5 Методический 

сундучок  

«Основные 

ориентиры 

управленческой 

деятельности в 

новом учебном 

году» 

ТГПР 

«Управленческие 

кадры дошкольного 

образования» 

МБДОУ-д/с 

«Звездочка»                       

р.п. Степное 

26.08.2022 

6  Методическая 

лаборатория « ЕГЭ 

ТГПР учителей 

информатики и 

МБОУ-СОШ №1              

р.п. Степное 

26.08.2022 



и  ГИА в 9 и 11 

классов. 

Результаты и 

планы. 

Наставничество»  

физики 

7 Методический 

журнал « 

Обновление 

исторического  и 

обществоведческог

о образования в 

условиях 

реализации ФГОС  

III поколения » 

ТГПР учителей 

истории и 

обществознания 

МБОУ-СОШ № 1               

р.п. Степное 

26.08.2022 

8 Методический 

хронометр 

«Организация 

работы на 2022-

2023 учебный год». 

ТГПР учителей 

математики  

МБОУ-СОШ № 1            

р.п. Степное 

26.08.2022 

9 Методическая 

мастерская 

«Совершенствован

ие системы 

качества 

образования 

предметов 

художественно-

эстетического 

цикла в условиях 

перехода на ФГОС 

третьего 

поколения» 

ТГПР «Искусства» МБОУ-СОШ № 1           

р.п. Степное 

26.08.2022 

10 Методический час  

«Современные 

ориентиры единого 

образовательного 

пространства» 

ТГПР учителей 

начальных классов 

МБОУ-СОШ №1             

р.п. Степное 

26.08.2022 

11  Школа общения 

«Планирование и 

организация 

методической 

работы на 2022 - 

2023 учебный год» 

ТГПР учителей 

русского языка и 

литературы 

МБОУ-СОШ № 1           

р.п. Степное 

26.08.2022 

12  Методические 

эскизы 

«Современные 

ориентиры 

муниципальной 

политики в области 

образования и 

воспитания» 

ТГПР учителей 

иностранного языка 

МБОУ-СОШ №1             

р.п. Степное 

26.08.2022 

СЕНТЯБРЬ 

13  Школа опыта и 

мастерства 

«Первоклассная 

академия» 

ТГПР «АРКДиНО» МБОУ «Лицей»                 

р.п. Степное 

21.09.2022 



14  Методическая явка 

«Планирование 

работы на 2022-

2023 учебный год. 

Участие в конкурсе 

классных 

руководителей 

«Признание» 

Ассоциация          

«АС-КЛАСС» 

МБОУ «Лицей»                 

р.п. Степное 

22.09.2022 

15  Методический 

консилиум  

«Организация 

работы в ОУ в 

рамках ФГОС 

ООО»  

ТГПР 

«Дополнительное 

образование» 

Управление 

образования, актовый 

зал 

14.09.2022 

16 Муниципальный 

конкурс 

видеороликов  к 

Дню Учителя «Мой 

учитель самый 

лучший» 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

20-30.09.2022 

17. Наставник-

наставляемый 

«Давайте 

познакомимся, 

молодой 

специалист!» 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

МБДОУ-д/с «Ромашка» 

р.п. Степное 

30.09.2022 

18 Круглый стол «Мы 

вступаем в новый 

ФГОС» 

ТГПР «Молодой 

учитель» 

МБОУ «Лицей» р.п. 

Степное 

07.09.2022 

19 Конкурсы  

декоративно-

прикладного 

творчества 

различного уровня . 

ТГПР «Искусство» Дистанционный 

формат 

В течение года 

2022-2023 

20 Анализ работы за 

2021-22 учебный 

год. План работы 

ТГПР на 2022-2023 

у/год. Разработка 

  положения 

районного 

конкурса 

«Зарница», 

разработка 

положений 

Всероссийских 

спортивных 

соревнований 

школьников 

ТГПР учителей 

физической 

культуры. ОБЖ, 

технологии 

МБОУ-СОШ № 1 р.п. 

Степное  

26.09.2022 

21 «Президентские 

состязания» и 

Всероссийских 

спортивных игр 

«Президентские 

спортивные игры». 

ТГПР учителей 

физической 

культуры. ОБЖ, 

технологии 

Общеобразовательные 

учреждения Советского 

муниципального 

района  

 

22 Диагностика и ТГПР учителей   



анализ успешности 

учителя. 

физической 

культуры. ОБЖ, 

технологии 

23 Районная военно- 

спортивная  игра 

«Зарница». 

ТГПР учителей 

физической 

культуры. ОБЖ, 

технологии 

  

ОКТЯБРЬ 

24  Квест 

«Предметные 

результаты новых 

ФГОС: знание и 

понимание, 

применение, 

функциональность» 

ТГПР учителей 

биологии, химии и 

экологии 

МБОУ «Лицей»              

р.п. Степное 

26.10.2022 

25  Академия 

администратора 

«Нормативное 

регулирование 

деятельности 

детских садов в 

соответствии с СП 

и СанПиН» 

ТГПР учителей 

«Управленческие 

кадры дошкольного 

образования» 

МБДОУ-д/с «Василёк» 

с. Любимово  

14.10.2022 

26  Муниципальный 

конкурс творческих 

работ «Золотая 

осень - 2022» 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

10-24.10.2022 

27 Муниципальный 

онлайн-конкурс 

кроссвордов 

«Всезнайки» по 

физике и  

астрономии 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

10-30.10.2022 

28 Международная 

научно-

практическая 

конференции 

«Развитие физико-

математического 

образования: новые 

вызовы 

современности» 

ТГПР учителей 

математики 

Г. Уральск, Республика 

Казахстан 

20. 10.2022 

29 Региональный 

конкурс проектов  

«Мой полезный 

многогранник» 

ТГПР учителей 

математики 

Дистанционный 

формат 

10.10 2022-

12.11.2022 

30 Методическая 

встреча  

«Требования к 

составлению и 

проведению 

организованно- 

образовательной 

деятельности».  

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

учреждений.  

МБДОУ-д/с «Теремок» 

р.п. Степное 

28.10.2022 

31  Методическая 

ярмарка 

ТГПР «Искусство» МБОУ-СОШ № 1 р.п. 

Степное 

26.10. 2022 



«Использование 

информационно-

коммуникационны

х технологий и 

сервисов в 

педагогической 

практике учителей 

предметов 

эстетического 

цикла» 

32 Конкурс рисунков 

«Осенняя сказка». 

ТГПР «Искусство» Дистанционный 

формат 

10 октября-24 

октября 2022 

33 МИТАП 

«Реализация 

стандартов III 

поколения. 

Развитие 

функциональной 

грамотности. 

Проблемы и 

перспективы». 

ТГПР учителей 

начальных классов 

МБОУ-СОШ № 1      

р.п. Степное 

26.10.2022 

34 Муниципальный 

конкурс чтецов 

"Любовью к 

Родине дыша...» 

ТГПР учителей 

начальных классов 

Дистанционный 

формат (Ученик 

записывает 

выступление на 

видеоролик) 

3-28.010.2022 

35 Методический ринг 

«Использование 

современных 

образовательных 

технологий на 

уроках физической 

культуры, 

технологии  и 

ОБЖ» 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

МБОУ-СОШ № 1           

р.п. Степное  

12.10.2022 

36  «Президентские 

состязания» и 

«Президентские 

спортивные игры». 

 «Фестиваль ГТО». 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

Общеобразовательные 

учреждения  

В течение месяца 

37 Всероссийский 

географический 

диктант 

ТГПР учителей 

географии 

Дистанционный 

формат 
 https://dictant.rgo.ru/.  

30.10.2022 

НОЯБРЬ 

38 ПИТЧ-СЕССИЯ 

«От 

функциональной 

готовности к 

функциональной 

грамотности» 

ТГПР «АРКДиНО» МДОУ-д/с «Теремок» 

р.п. Степное 

19.11.2022 

39 Международный 

педагогический 

семинар 

«ОБРАЗОВАНИЕ 

БЕЗ ГРАНИЦ». 

Ассоциация 

лучших учителей 

Советского района 

и МКУ «ИМО» 

РДК, МБОУ- СОШ № 1 

р.п. Степное 

02.11.2022 

40  Конкурсный Ассоциация «АС- Управление 03.11.2022 

https://dictant.rgo.ru/


эшелон 

«Воспитательный 

процесс в новом 

формате.  

Конкурсы для 

классных 

руководителей. 

«Большая 

перемена», «Самый 

классный 

классный» 

Всероссийский 

форум классных 

руководителей 

КЛАСС»  образования, актовый 

зал 

41  Аукцион мастер – 

классов 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

МБДОУ-д/с «Ромашка» 

р.п. Степное 

15.11.2022 

42  Методическая 

ассамблея «Пути 

повышения 

эффективности 

работы учителей 

географии» 

ТГПР учителей 

географии 

МБОУ-СОШ № 1           

р.п. Степное 

03.11.2022 

43  Воспитательный 

методический 

практикум  

«Организация 

работы на портале 

ПФДО в 

обновленных 

условиях» 

ТГПР 

«Дополнительное 

образование» 

РДДиЮ, актовый зал 10.11. 2022 

44 Муниципальный 

конкурс 

интерактивных 

стенгазет 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

1-30.11.2022 

45  Методический 

семинар 

«Успешное 

прохождение 

государственной 

итоговой 

аттестации 

выпускников как 

показатель 

качественного 

обучения 

предметам 

обществоведческог

о цикла» 

ТГПР учителей 

истории и 

обществознания 

МБОУ «Лицей» р.п. 

Степное 

01.11.2022 

46 КВИЗ ПЛИЗ – 

«Машина 

времени», 

посвященный 

празднованию 

обретения  

Казанской иконы 

ТГПР учителей 

истории и 

обществознания и 

ОРКСЭ 

Рождественская школа 08.11.2022 



Божией Матери и 

Дню Народного 

Единства 

(театрализованная, 

интеллектуально-

интерактивная игра 

среди учащихся 

Советского 

муниципального 

района. 

47 Математическое 

бюро 

«Формирование 

функциональной 

грамотности в 

образовательном 

процессе» 

ТГПР учителей 

математики 

МБОУ-СОШ № 1              

р.п. Степное 

04.11.2022 

48 Областной турнир 

«Математическая 

регата» 

ТГПР учителей 

математики 

Дистанционный 

формат 

В течение месяца 

49 Конкурс чтецов «В 

гостях у С.Я. 

Маршака» 

ТГПР воспитателей 

дошкольного 

образования 

МБДОУ-д/с «Теремок» 

р.п. Степное 

17.11.2022 

50 Ярмарка идей 

молодых 

специалистов. 

 «Требования к 

составлению и 

проведению ООД. 

Посещение ООД. 

Анализ ООД. 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

МБДОУ-д/с 

«Солнышко»                   

р.п. Советское  

25.11.2022 

51 Межмуниципальны

й конкурс "В 

гостях у юбиляра" 

к 85летию со дня 

рождения русского 

писателя Эдуарда 

Николаевича 

Успенского  

ТГПР учителей 

начальных классов  

Дистанционный 

формат 

Ноябрь-декабрь 

2022 

52 Методический день 

народного единства 

и день иконы 

Божией Матери 

«Казанская» 

Тема: «Пути 

совершенствования 

и повышения 

качества 

преподавания 

ОРКСЭ средствами 

культурно-

исторического 

наследия» 

ТГПР учителей 

ОРКСЭ и ОПК 

МБОУ-СОШ № 1            

р.п. Степное 

04-07.11.2022 

53 Методический  
вернисаж 

«Реализация 

ТГПР учителей 

русского языка и 

литературы 

МБОУ-СОШ № 1               

р.п. Степное 

03.11.2022 



обновленных 

ФГОС. Единые 

педагогические 

подходы к 

формированию 

метапредметных и 

личностных 

планируемых 

результатов, при 

реализации 

обновленных 

ФГОС на уроке» 

54  Методическая 

гостиная 

«Современный 

язык – 

современным 

детям» 

ТГПР учителей 

иностранных 

языков 

МБОУ «Лицей»                

р.п. Степное 

3.11.2022 

55 Круглый стол по 

теме 

«Использование 

активных форм 

обучения 

преподавания 

предметов 

технологии, 

физкультуры и 

ОБЖ» 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

МБОУ-ОШ № 1                

р.п. Степное 

04.11.2022 

56 Школьный  этап  

Всероссийских 

спортивных 

соревнований 

школьников 

«Президентские 

состязания» и  

Всероссийские 

спортивных игр 

школьников 

«Президентские 

спортивные игры». 

Муниципальный 

этап по баскетболу 

«Кэс-баскет» среди 

обучающихся 9-11 

классов 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

Общеобразовательные 

учреждения Советского 

района  

В течение месяца 

ДЕКАБРЬ 

57 Дискуссионной 

онлайн площадке 

«Современный 

урок: актуальные 

задачи и 

эффективные 

практики» 

г. Уральск 

Казахстан , 

ассоциация лучших 

учителей 

Советского района, 

МКУ «ИМО» 

Дистанционный 

формат  

20.12.2022 

58  Клуб 

методических 

находок 

ТГПР 

«Профессионально

е развитие 

МБОУ-СОШ  

р.п. Пушкино 

16.12.2022 



«Идеология 

современного 

воспитания : от 

концепции к 

воплощению в 

реальность». 

управленческих 

кадров» 

59 Муниципальный 

конкурс цифровых 

изображений и 

фотографий 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

1-21.12.2022 

60  Фестиваль «У 

меня это хорошо 

получается» - 

обмен опытом 

работы. Хобби 

наставника и 

молодого 

специалиста» 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

Структурное 

подразделение МАОУ- 

СОШ с. Золотая Степь 

в с. Александровка  д/с 

«Тополек» 

23.12.2022 

61 Семинар «Учиться 

— это интересно. 

Но как доказать это 

детям?» 

(Слагаемые 

профессионального 

успеха педагога) 

ТГПР «Молодой 

учитель» 

МБОУ «Лицей»                   

р.п. Степное, кабинет 

№ 11 

09.12.2022 

62 Методический 

семинар-практикум 

«Функциональная 

грамотность 

обучающихся и 

результаты 

диагностических 

работ, 

выполненных в 

формате ВПР». 

ТГПР учителей 

русского языка и 

литературы 

МБОУ-СОШ № 1               

р.п. Степное 

16.12.2022 

63 Школьный этап  

«Президентские 

спортивные игры»   

Муниципальные 

соревнования 

школьников по 

баскетболу среди 

обучающихся 7-9 

классов 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

Общеобразовательные 

учреждения 

 

МБОУ «Лицей»                

р.п. Степное 

В течение года 

 

 

13.12.2022 

ЯНВАРЬ 

64 Виртуальная 

онлайн-площадка 

«Авторским 

маршрутом» 

Ассоциация 

лучших учителей 

Советского района 

и МКУ«ИМО»,       

г. Уральск 

Республика 

Казахстан 

Виртуальная онлайн-

площадка 

17.01.2023 

65  Методическая 

площадка 

«Контроль на 

учебном занятии 

ТГПР учителей 

биологии, химии и 

экологии 

Дистанционный 

формат  

27.01.2023 



как средство 

обратной связи 

между 

обучающимися и 

учителем-

предметником».

  

66 ХIII Креатив-

фестиваль 

«Инновации 

будущего» 

Управление 

образования 

администрации 

Советского 

муниципального 

района - МКУ 

«ИМО», 

ассоциация лучших 

учителей 

Советского района 

МАОУ-СОШ с. Золотая 

Степь 

11.01.2023 

67 Методический 

маршрут  «Методы 

индивидуального и 

дифференцированн

ого подхода к 

работе с 

учащимися для 

повышения 

качества 

образования» 

ТГПР учителей 

географии 

МБОУ-СОШ № 1               

р.п. Степное 

27.01.2023 

68  ПИТЧ СЕССИЯ 

«Формирование 

плана работы на 

2023 год с учетом 

социального 

партнерства семьи 

и школы в рамках 

ФГОС» 

Взаимодействие 

школы с 

общественными 

организациями в 

работе с 

неблагополучными 

семьями и 

несовершеннолетн

ими, оказавшимися 

в трудной 

жизненной 

ситуации» 

ТГПР 

«Дополнительное 

образование» 

РДДиЮ, актовый зал 16.01.2023 

69  Семинар-

практикум 

«Основы 

управления 

образовательной 

организацией» 

ТГПР 

«Управленческие 

кадры дошкольного 

образования» 

МБДОУ-д/с 

«Чебурашка». С 

Мечетное 

27.01.2023 

70 Муниципальный 

дистанционный 

конкурс 

Информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

10-30.01.2023 



видеороликов «И 

опыт, сын ошибок 

трудных, И 

гений,…..» (для 

учащихся) 

71 Муниципальные 

Рождественские 

чтения по теме  «В 

диапазоне  

возможностей» 

ТГПР учителей 

истории и 

обществознания 

МБОУ «Лицей»                 

р.п. Степное  

13.01.2023 

72 VI Региональный 

конкурс творческих 

работ по 

математике 

«Снеговик+» 

ТГПР учителей 

математики 

Дистанционный 

формат 

11-31. 01.2023 

73 Круглый стол  «Как 

подготовить и 

провести 

родительское 

собрание» 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций  

МБДОУ-д/с «Теремок» 

р.п. Степное 

Советского района 

27.01.2023 

74 Методический 

калейдоскоп  

Тема: «Рождество 

Христово. Модели 

духовно-

нравственного 

развития и 

воспитания 

подрастающего 

поколения». 

 

ТГПР учителей 

ОРКСЭ и ОПК 

Воскресная школа  

р.п. Степное 

08.-13.01.2023 

75 Методический 

эшелон 

«Совершенствован

ие форм и методов 

проведения 

современного 

урока» 

ТГПР учителей 

иностранных 

языков 

МБОУ «Лицей» р.п. 

Степное 

13.01.2023 

76 Муниципальный 

конкурс чтецов на 

иностранном языке 

«Литературный 

вернисаж» 

ТГПР учителей 

иностранного 

языка 

МБОУ «Лицей» р.п. 

Степное 

25.01.2023 

77 II муниципальный  

этапа 

Всероссийских 

спортивных игр 

школьников 

«Президентские 

спортивные игры» 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

Общеобразовательные 

учреждения Советского 

района 

В течение месяца 

78 Муниципальный  

этап 

Всероссийских 

соревнований по 

лыжным гонкам 

«Лыжня Россия – 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

Лыжная тропа  

р.п. Степное 

18.01. 2023  



2023» - I этап 

ФЕВРАЛЬ 

79  Семинар «От 

педагога к 

наставнику». 

Профессиональное 

развитие педагога 

ТГПР «АРКДиНО» МБОУ «Лицей»            

р п. Степное 

03.02.2023 

80  Фестиваль «Опыт 

работы по 

организации 

классного 

руководства по 

новой схеме. 

Рабочая программа 

по воспитательной 

работе 

План по 

воспитательной 

работе 

Авторские 

классные часы» 

Ассоциация 

классных 

руководителей     

«АС-КЛАСС» 

МБОУ-СОШ № 1            

р.п. Степное 

16.02.2023 

81  «Ярмарка 

педагогических 

идей» 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

МБДОУ-д/с «Теремок» 

р.п. Степное 

20.02.2023 

82 Семинар  «От 

образа идеальной 

российской школы 

- к построению 

единого 

образовательного 

пространства». 

ТГПР 

«Профессионально

е развитие 

управленческих 

кадров» 

МАОУ-СОШ с. Золотая 

Степь 

17.02.2023 

83 Муниципальный 

онлайн-конкурс 

«МИФ в нашей 

жизни» 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

1-21.02.2023 

84 Круглый стол 

«Математика, как 

основное средство 

развития 

мышления 

учащихся в 

цифровую эпоху» 

ТГПР учителей 

математики 

МБОУ-СОШ № 1            

р.п. Степное 

08.02.2023 

85 VI Региональный 

конкурс 

интерактивных 

стенгазет, 

посвященный 

Международному 

дню числа «Пи» 

ТГПР учителей 

математики 

Дистанционный 

формат 

15.02.2023 – 

15.03.2023 

86 Фестиваль 

открытых уроков 

ТГПР учителей 

математики  

МБОУ-СОШ № 1  

р.п. Степное 

15.02.2023 

87  Ярмарка идей  

«Лучшее от 

ЛУЧШИХ»  

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

МБДОУ-д/с «Теремок» 

р.п. Степное 

28.02.2023 

88 Межмуниципальны

й сетевой проект 

ТГПР учителей 

начальных классов 

Дистанционный 

формат  

Февраль – март 

2022 



«По страницам 

любимых книг» 

февраль-март 

89 V Муниципальный 

конкурс чтецов 

выразительного 

чтения текстов 

 православного и 

духовно-

нравственного 

содержания «От 

земли до Неба» 

 

ТГПР учителей 

ОРКСЭ и ОПК 

МБОУ-СОШ № 1             

р.п. Степное 

15.02.2023 

90 «Совершенствован

ие форм и методов 

проведения 

современного 

урока ОПК». 

ТГПР учителей 

ОРКСЭ и ОПК 

МБОУ-СОШ № 1             

р.п. Степное 

20.02.2023- 

23.02.2023 

91 Организация и 

проведение II 

муниципального 

этапа 

Всероссийских 

спортивных игр 

школьников 

«Президентские 

спортивные игры» 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

  

92 Проведение II 

этапа 

Всероссийских 

соревнований по 

лыжным гонкам 

«Лыжня Россия – 

2023»,   

Проведение II 

муниципального 

этапа 

Всероссийских 

спортивных игр 

школьников 

«Президентские 

спортивные игры» 

Проведение 

соревнований 

«Зимний фестиваль  

ГТО».  

Месячник 

оборонно-массовой 

работы 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

  

МАРТ 

93 Фестиваль  

«Современные 

образовательные 

технологии».  

ТГПР учителей 

биологии, химии и 

экологии 

МБОУ-СОШ  

р.п. Пушкино 

20.03.2023 – 

23.03.2023 

94 Муниципальный 

конкурс 

ТГПР учителей 

географии 

Дистанционный 

формат 

13.03-24.03.2023 



электронных 

буклетов, открыток 

«Моя Россия» 

95 МИТАП  

«Внеурочная 

деятельность 

учащихся в рамках 

дополнительного 

образования и 

школьного 

коллектива» 

ТГПР 

«Дополнительное 

образование» 

РДДиЮ, актовый зал 13.03.2023 

96 ХАКАТОН 

«Контроль и 

педагогический 

анализ как функция 

управления 

дошкольным 

образовательным 

учреждением» 

ТГПР 

«Управленческие 

кадры дошкольного 

образования» 

МБДОУ-д/с  

«№ 119»  

р.п. Пушкино 

24.03.2023 

97 Муниципальный 

конкурс «Физика, 

информатика и 

астрономия в 

цифрах» 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

1-20.03.2023 

98  Исторический 

эшелон «Духовные 

маяки Саратова!» 

Истории и 

обществознания 

Саратовский  

краеведческий музей. 

Свято-Троицкий собор 

г. Саратов     

23.03.2023 – 

31.03.2023 

99 Муниципальные 

ПИТЧ-СЕССИИ 

проектов 

«Созвездие юных 

математиков» (8, 

10 классы) 

ТГПР учителей 

математики 

МБОУ-СОШ № 1 17.03.2023 

100 Конкурс рисунков 

к 200-летию со дня 

рождения К.Д. 

Ушинского  

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

Дистанционный формат 23.03-31.03.2023 

101  Фестиваль 

открытых 

уроков/занятий 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

Образовательные 

учреждения Советского 

района 

27.03-28.04.2023 

102 Семинар-

практикум «От 

качества урока – к 

качеству 

образования. 

Технология 

подготовки и 

проведения 

открытых уроков» 

ТГПР «Молодой 

учитель» 

МБОУ «Лицей»                

р.п. Степное 

29.03.2023 

103 Глобус искусства 

«Использование 

игровых методов 

на уроке музыки 

для достижения 

предметных 

ТГПР «Искусство» МБОУ-СОШ № 1            

р.п. Степное 

29.03.2023 



результатов» (из 

опыта работы) 

104 Конкурс  буклетов  

«Путешествие в 

страну  Искусства» 

ТГПР «Искусство» Дистанционный 

формат 

15.05.23-27.05.23 

105  Методический 

вернисаж 

«Совершенствован

ие форм и методов 

проведения 

современного 

урока». 

ТГПР учителей 

начальных классов 

МБОУ-СОШ №1               

р.п. Степное 

29.03. 2023 

106 Муниципальный 

конкурс  

«Я ученым стать 

хочу» 

ТГПР учителей 

начальных классов 

Дистанционный 

формат 

27.04-31.04.2023 

107 Гостиная 

«Сопровождение 

проектной 

деятельности 

обучающихся на 

основании        

критериального 

оценивания». 

ТГПР учителей 

русского языка и 

литературы 

МБОУ-СОШ № 1           

р.п. Степное 

16.03.2022 

108 Дегустация 

инновационных 

новинок  

«Современные 

образовательные 

технологии» 

ТГПР учителей 

иностранных 

языков 

МБОУ-СОШ №1 28.03.2023 

109 Географический 

десант 

«Достижение 

планируемых 

результатов 

обучения на уроках 

географии» 

ТГПР учителей 

географии 

МБОУ-СОШ №1 

р.п.Степное 

29.03.2023 

110 Проведение 

предметной недели 

по физической 

культуре,  ОБЖ, 

технологии  

 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

МАОУ-СОШ с. Золотая 

Степь - физическая 

культура; 

Филиал МБОУ-СОШ 

р.п. Пушкино в с. 

Любимово  - ОБЖ; 

МБОУ-СОШ № 1 р.п. 

Степное - технология 

13.03.2023 

 

 

20.03.2023 

 

 

27.03.2023 

111 Мастер – классы, 

открытые уроки по 

программе ФГОС 

НОО  -1  класс;   

ООО  - 5  класс; 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

МБОУ-ООШ с. Розовое  22.03.2023 

АПРЕЛЬ 

112  «Педагогический 

хакатон 

«Технология 

«Н.А.Д.О.» 

ТГПР «АРКДиНО» База отдыха «Сказка» с. 

Генеральское  

29-30. 04.2023 

113 Воспитательная Ассоциация МБОУ «Лицей»              01.04.2023 



дуэль «Технология 

проведения 

классных часов» 

Анализ работы за 

прошедший год, 

планирование 

работы на будущий 

год 

Консультативная и 

методическая 

помощь классным 

руководителям 

классных 

руководителей    

«АС-КЛАСС» 

р.п. Степное 

114 Семинар-

практикум 

«Использование 

современных 

образовательных 

технологий как 

средство 

повышения 

качества 

дошкольного 

образования» 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

МБДОУ-д/с 

«Солнышко»                      

р.п. Советское 

21.04.2023 

115 Методическая 

завалинка                

«Переход к 

цифровому 

образованию: 

стратегии, 

цифровые 

технологии, новые 

компетенции»». 

ТГПР 

«Профессионально

е развитие 

управленческих 

кадров» 

МБОУ «Лицей»                 

р.п. Степное 

21.04.2023 

116 Воспитательный 

звездопад  

«Организация 

досуговой 

деятельности как 

фактор 

нравственного и 

патриотического 

воспитания 

школьников» 

ТГПР 

«Дополнительное 

образование» 

РДДиЮ 

Р.п. Степное 

14.04.2023 

117 Муниципальный 

конкурс «Модели и 

моделирование 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

8-29.04.2023 

118 Межмуниципальны

й конкурс «Мой 

мультимедийный 

урок» 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

1-30.04.2023 

119 Семинар- 

практикум для 

молодых 

воспитателей 

«Применение 

инновационных 

технологий по  

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

МБДОУ-д/с 

«Чебурашка»                             

с. Мечетное 

14.04.2023 



формированию 

элементарных 

математических 

представлений  у 

дошкольников 

(концепция 

математического 

образования в 

ДОУ)» 

120 Круглый стол 

«Подведение 

итогов работы за 

год, определение 

задач на новый 

учебный год» 

ТГПР «Молодой 

учитель» 

МБДОУ-д/с «Теремок» 

р.п. Степное 

12.04.2023 

121 Конкурс  

презентаций, 

посвященный  к 

150- летию со дня 

рождения 

С.В.Рахманинова 

«Как прекрасен 

этот мир» 

ТГПР «Искусство» Дистанционный 

формат 

10.04.23-24.04.23 

122 Конференции «Я и 

мир искусства» 

ТГПР «Искусство» МБОУ-СОШ № 1              

р.п. Степное 

24.03.2023 

123 Методический 

информ-релиз 

«Современные 

образовательные 

технологии». 

ТГПР учителей 

начальных классов 

МБОУ-СОШ № 1             

р.п. Степное 

28.04.2023 

124 Муниципальная 

олимпиада "Старт к 

успеху" 

ТГПР учителей 

начальных классов 

Дистанционный 

формат 

1-30.04.2023 

125 Воскресение 

Христово. 

Пасха.Тема: 

«Пасха – победа 

вечной Жизни». 

ТГПР учителей 

ОРКСЭ и ОПК 

Воскресная школа 16 .04.2023 

126 II муниципальный 

этап 

Всероссийских 

спортивных 

соревнований 

школьников 

«Президентские 

состязания» 

Подготовка к 

празднования 78- 

летие Победы в 

ВОВ.  

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

  

127 Дни здоровья.  

День Гражданской 

обороны. 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

  

 Конкурс рисунков, 

посвященный            

ТГПР «Искусство» Дистанционный 

формат 

10.04.2023-

24.04.23 



145 - летию 

Б.М.Кустодиева 

«Кустодиевский 

праздник бытия» 

МАЙ 

128  Воспитательный 

караван 

«Организация 

досуговой 

деятельности как 

фактор 

нравственного и 

патриотического 

воспитания 

школьников» 

ТГПР 

«Дополнительное 

образование» 

РДДиЮ, актовый зал 19.05.2023 

129 Методическая 

карусель 

«Результаты 

управления 

процессами 

образования и 

воспитания в 

МБДОУ» 

ТГПР 

«Управленческие 

кадры дошкольного 

образования»  

Управление 

образования, актовый 

зал 

19.05.2023 

130 Методические 

качели « Школьная 

информатика и 

физика в 

информационно-

цифровом 

обществе» 

(конкурс для 

педагогов) 

ТГПР учителей 

информатики и 

физики 

Дистанционный 

формат 

01. 05.2023 -  

21.05.2023 

131 Методический 

компас 

«Подведение 

итогов 2022 -2023 

учебный год» 

ТГПР учителей 

математики 

МБОУ-СОШ № 1          

р.п. Степное 

18.05.2023 

132 Конкурс 

видеороликов 

чтецов «Май! 

Весна! Победа!» 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

Дистанционно 01.05-09.05.2023 

133  Методический 

круиз «Время 

подводить итоги». 

(Обобщение опыта 

молодого 

специалиста) 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций 

МБДОУ-д/с 

«Звездочка»                       

р.п. Степное 

19.05.2023 

134 Творческая 

встреча-

калейдоскоп 

«Знатоки 

искусства» 

ТГПР «Искусство» МБОУ-СОШ № 1              

р.п. Степное 

16.05.2023 

135 Методическая 

лаборатория 

«Рефлексия 

собственной 

ТГПР учителей 

русского языка и 

литературы 

МБОУ – СОШ № 1          

р.п. Степное 

16.05.2023 



деятельности в 

текущем учебном 

году» 

136 Смотр – конкурс 

строя и песни 

посвященного 

празднованию 78- 

летия Победы в 

ВОВ. 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

Центральная площадь 

р.п. Степное  

08.05.2023 

137 Военно-полевые 

сборы учащихся 10 

класса 

ТГПР учителей 

физической 

культуры, 

технологии, ОБЖ 

Полевой лагерь 26.05-31.05.2023 

ИЮНЬ 

138 XIII Ассамблея «От 

точки роста к точке 

сборки» 

Ассоциация 

лучших учителей 

Советского района 

и МКУ «ИМО» 

МБОУ-СОШ № 1                   

р.п. Степное 

14.06.2023 

139 Отчет о работе 

ТГПР воспитателей 

Советского района 

ТГПР воспитателей 

дошкольных 

организаций  

МБДОУ-д/с «Теремок» 

р. п. Степное 

02.06.2023 

ИЮЛЬ 

140 «Волжский мастер-

класс» 

Ассоциация 

лучших учителей 

Советского района, 

управление 

образования 

администрации 

Советского 

муниципального 

района 

Г. Казань 19-21.07.2023 

 

 


